
 

 

COMUNE DI MELITO DI NAPOLI 

(CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI) 

SETTORE I: “URBANISTICA, VERDE, SUAP, CED, CUC, AMBIENTE” 

Via S. Di Giacomo n.5 - c.a.p. 80017 

 

AVVISO PUBBLICO 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PER L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI 
RELATIVI ALLA MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL 
PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU 
CUP: G21C23000370006 
 

In esecuzione alla Determinazione n. 244 del 25/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
RENDE NOTO 

 

che il Comune di Melito di Napoli intende espletare un'indagine di mercato in relazione all'attivazione dei servizi di cui 
Missione PNRR M1C1 – Avviso pubblico Misure “1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali” al fine di individuare gli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50 comma 1, lett. e) del 
decreto legislativo n° 36 del 2023. 

I servizi da implementare durante l’esecuzione sono elencati nell’allegato capitolato/disciplinare e nei rispetti allegati annessi. 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né 
un’offerta al pubblico (art. 1336 del Codice Civile) o promessa al pubblico (art. 1989 del Codice Civile), ma ha lo scopo di 
esplorare le possibilità offerte dal mercato al fine di affidare il servizio. L’indagine in oggetto non comporta l’instaurazione di 
posizioni giuridiche od obblighi negoziali. 

Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, comunque, di sospendere, 
modificare o annullare la presente indagine di mercato e di non dar seguito alla successiva fase. 

Le proposte ricevute si intenderanno impegnative per l’operatore economico per un periodo di massimo 180 giorni, mentre 
non saranno in alcun modo impegnative per la Stazione Appaltante, per la quale resta salva la facoltà di procedere o meno a 
successive e ulteriori richieste di offerte volte all’affidamento del servizio di cui all’oggetto. 
Gli operatori economici, in possesso dei necessari requisiti di partecipazione ed interessati a prender parte alla successiva 
procedura di affidamento, qualora già non iscritti, dovranno procedere all'iscrizione alla piattaforma MEPA per poter 
concorrere alla selezione degli operatori che verranno invitati a presentare offerta, al seguente categoria merceologico: 
Servizi ICT: Servizi Cloud-Mepa. 
La piattaforma è raggiungibile al link https://www.acquistinretepa.it/ 
 
 

http://www.cpv.enem.pl/it/72000000-5
http://www.acquistinretepa.it/


 

ART. 1 

DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE 

DENOMINAZIONE  

Comune di Melito di Napoli - Via S. Di Giacomo n. 5  

CONTATTI  

Responsabile del I Settore: Arch. Luigi Panzera  

tel. 081-2386213  

PEC: primosettore@pec.comune.melito.na.it 

 

ART. 2 

OGGETTO, IMPORTO, NATURA DEL SERVIZIO 
L'appalto ha come oggetto l'attuazione dei seguenti interventi PNRR, così come configurati nei relativi Avvisi 2022 MITD 
(Ministro per l'innovazione Tecnologia e la Transizione Digitale), Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni”. 

La stazione appaltante ritiene opportuno impostare l'importo a base d’asta in € 135.000,00 (euro 
centotrentacinquemila/00), oltre IVA comprensivo sia del costo di attivazione dei servizi che del costo della manutenzione 
e del Canone Cloud per un periodo di almeno un anno. 
L'appalto è finanziato con fondi PNRR e ha l’obiettivo di sostenere la migrazione della PA locali verso servizi cloud qualificati per 
garantire adeguati standard di affidabilità e resilienza, in applicazione del principio “cloud first“, attraverso pacchetti di supporto 
specialistico. 
Il pagamento delle prestazioni contrattuali è a “corpo” e avverrà a seguito di asseverazione positiva della misura in oggetto. 
Per un maggior dettaglio delle attività da realizzare e degli obblighi da osservare, e i servizi da attivare obbligatoriamente, si 
rinvia alla documentazione allegata inerente alle Domande di partecipazione all’avviso pubblico sopra richiamato. 
 
Si precisa che l'operatore economico che partecipa alla procedura dovrà garantire il raggiungimento degli obbiettivi previsti 
entro le tempistiche imposte dalla misura da realizzare, a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore, nel rispetto 
dei criteri di conformità e raccomandazioni ivi richiamati. L'operatore dovrà assicurare l'accesso ai servizi digitali 
esclusivamente mediante SPID e CIE (carta d'identità elettronica), nonché il rispetto delle linee guide dettate da AgID in 
materia di accessibilità, acquisizione e riuso di software per le P.A., sicurezza, interoperabilità, formazione, gestione e 
conservazione digitale dei documenti informatici. 
 

ART. 3 

DURATA E TERMINI DI ESECUZIONE DEL PROGETTO 
Le attività di progettazione e sviluppo previste dal richiamato Avviso PNRR dovrà essere completata entro 540 giorni per la 
Misura 1.2 Abilitazione al Cloud. 
La manutenzione e il canone Cloud dei servizi attivati dovranno essere assicurati per un periodo almeno di un anno dalla 
data di rilascio. 
 

ART. 4 

PROCEDURA SCELTA DEL CONTRAENTE 
Ai sensi dell'articolo 50 comma 1, lett. e) del decreto legislativo n. 36 del 2023 l’Operatore Economico sarà individuato 
mediante “procedura negoziata senza bando”. 
Alla procedura saranno ammessi tutti gli operatori economici che avranno manifestato il loro interesse e che avranno i 
requisiti di partecipazione di cui all’art. 5. 
In caso il numero di manifestazioni pervenute risultasse inferiore a 5, l'Ente si riserva la facoltà di invitare altri operatori 
economici che risultino avere codice merceologico attinente alla procedura in oggetto anche se non hanno partecipato alla 
manifestazione di interesse. 



 

 
L'appalto, ai sensi dell'art. 50, comma 4 del Codice, verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 
 

ART. 5 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata gli operatori iscritti alla piattaforma MEPA ed in possesso, alla data di 
trasmissione degli inviti, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 al 98 del Codice e dei requisiti di ordine speciale ai 
sensi dell’art. 100 del codice. 
 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Non è ammessa alla partecipazione alla gara gli operatori per i quali sussistono una o più cause di esclusione di cui dagli 
artt. 94 a 98 del Codice; 
Saranno esclusi gli operatori che abbiano affidato incarichi in violazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.lgs. 165 del 2001; 
 
REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 
 
1. Requisiti di idoneità professionale. Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
2. Requisiti di capacità economica e tecnica. Fatturato globale complessivo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari 

disponibili in euro 270.000,00 (iva esclusa, pari al doppio dell'importo posto a base di gara, di cui all’art. 100, comma 
11). Tale requisito è richiesto al fine di assicurare alla stazione appaltante la partecipazione più ampia possibile da parte 
di operatori affidabili in termini di capacità economica ed operativa. Per le aziende che abbiano iniziato l'attività da meno 
di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere al periodo di attività. 

3. Requisiti di capacità tecnica e professionale. Esperienza nell’ultimo triennio ai sensi dell’art. 100, comma 11, per i 
servizi analoghi a quelli oggetto di finanziamento, maturata con almeno 5 comuni di dimensione demografica pari o 
superiore a 30.000 abitanti per un importo fatturato complessivo non inferiore a € 135.000,00 (centotrentacinque/00) 
iva esclusa. 
Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 
9001:2015 o susseguente, e la certificazione UNI EN ISO 27001:2013 pertinente e proporzionata all'oggetto di gara. 

4. Requisiti in ambito di attuazione PNRR. Ambientali DNSH (Do No Significant Harm) ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852.  
Qualificazione per i servizi Cloud per la PA nel Market Place ACN (Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale). 
Principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani.  
Rispetto delle norme nazionali in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità. 

 

ART. 6 
CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI 

Eventuali quesiti dovranno essere trasmessi esclusivamente a mezzo PEC all'indirizzo 
primosettore@pec.comune.melito.na.it entro e non oltre il 09/04/2024 ore 18.00. 
 

ART. 7 
MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La domanda di partecipazione dovrà essere inviata entro e non oltre le ore 23:59 del 14/04/2024, pena esclusione, tramite 
pec all'indirizzo primosettore@pec.comune.melito.na.it con oggetto “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA M1C1 
MISURA 1.2 PNRR”. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere o annullare la procedura esplorativa e di non dar seguito 
all'individuazione del successivo iter procedurale per l'affidamento dell'appalto. La manifestazione di interesse dovrà essere 
presentata utilizzando l'apposito modello predisposto dalla stazione appaltante allegato al presente avviso, con allegata 
copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del/dei sottoscrittore/i e, pena di esclusione, firmata 

mailto:primosettore@pec.comune.melito.na.it
mailto:primosettore@pec.comune.melito.na.it


 

digitalmente dal dichiarante. 
 

ART. 8 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Acquisite le manifestazioni d'interesse, la stazione appaltante procederà alla trasmissione mediante piattaforma telematica 
MEPA delle lettere di invito a tutti gli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse. Le modalità di 
svolgimento della gara e di presentazione delle offerte sono descritte nel capitolato/disciplinare allegato al presente avviso. 
Agli operatori invitati sarà assegnato un termine per la presentazione delle offerte tecnico economiche di giorni 10 (dieci) 
decorrenti dalla data di invio della lettera di invito. 
 

ART. 9 
DOCUMENTAZIONE E ULTERIORI INFORMAZIONI 

Nella homepage del sito istituzionale della stazione appaltante, www.comune.melito.na.it, unitamente al presente avviso, è 
pubblicata tutta la documentazione utile a consentire agli operatori interessati di conoscere e valutare le caratteristiche 
dell'appalto da affidare. 
Il presente avviso essendo finalizzato ad un'indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 
modo la stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure. 
La stazione appaltante avrà cura di pubblicare tempestivamente sul proprio sito istituzionale, eventuali note o precisazioni di 
interesse generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 
Il trattamento dei dati dai soggetti interessati si svolgerà, ai sensi dell'art.13 del Reg. UE 2016/679 – Regolamento generale 
sulla protezione dei dati e del Codice della privacy italiano, come ultimo modificato dal D.lgs. 101/2018, esclusivamente 
nell'ambito della selezione di cui al presente avviso. 
Il seguente avviso sarà pubblicato sulla pagina istituzionale dell'Ente e sull'albo pretorio per 10 (dieci) giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Comune di Melito di Napoli, Aprile 2024 
 
         Il Responsabile del I Settore e RUP 
                   Arch. Luigi Panzera 
 
 

http://www.comune.melito.na.it/

		2024-04-04T09:19:03+0000
	LUIGI PANZERA




